
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 830 -  16 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



3BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



4 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



5BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



6 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



7BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



8 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



9BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



10 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



 
 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 6646/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº50/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº050/2021 PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS TIPO INDUSTRIAL COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, EM AÇO INOX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES, 
ESCOLAS E SEDE ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
GUAPIMIRIM E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À EMPRESA: QUALITY 
ELETROMÓVEIS LTDA, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.371.468/0001-70,VENCEDORA DO 
CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$165.448,12 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 

        
         Guapimirim, 30 de novembro de 2021 

HOMOLOGAÇÕES
 

 
 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 6646/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº50/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÂO PRESENCIAL Nº050/2021 PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS TIPO INDUSTRIAL COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, EM AÇO INOX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES, 
ESCOLAS E SEDE ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
GUAPIMIRIM E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À EMPRESA: QUALITY 
ELETROMÓVEIS LTDA, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 41.371.468/0001-70,VENCEDORA DO 
CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$165.448,12 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 

        
         Guapimirim, 30 de novembro de 2021 

11BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



PORTARIA N.º 1491 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM no exercício das atribuições legais 
e conforme autoridade delegada ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SECRETA-
RIA DE URBANISMO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA nos
termos da Lei Complementar no 003 de 05 de outubro de 2004.

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a homologação do resultado final do estágio probató-
rio a que foi submetida a servidora da Secretaria 'de Urbanismo e Regulari-
zação Fundiária referente seu cargo investido através do concurso público 
homologado em 19 de dezembro de 2016, conforme quadro abaixo.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MATR.  NOME FUNÇÃO ADMISSÃO TÉRM. 

ESTÁGIO 

SITUAÇÃO

138581611 Dora Nathalia de 

Oliveira M. Teixeira

Arquiteta 22/11/2018 22/11/2021 APTA

 

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Dispõe sobre a homologação resultado final da avaliação 
do Estágio Probatório da servidora da Secretaria de Urba-
nismo e Regularização Fundiária, e dá outras providências.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.488 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 10994/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. JORGE HENRIQUE ALMEIDA DE JESUS, do cargo efe-
tivo de Professor I, matrícula nº 125873-11, da Secretaria de Educação, do 
Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 02 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.489 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 10849/2021.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. IONÁ JUNGER DE CARVALHO DE CASTRO, do cargo 
efetivo de Professor II, matrícula nº 93688-11, da Secretaria de Educação, do 
Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de dezembro de 2021.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1490 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 296/2021 da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos;

RESOLVE:

Designar os Fiscais de contrato, Sebastião Tardelli Magalhães Nascimento 
matricula nº 98442-32 e Edimilson Pereira Maia matrícula nº 22420-11 da 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, conforme relação abaixo:

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO (TIPO)

AQUISIÇÃO DE TINTAS E CORRELATOS

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETOS
DECRETO Nº 2000 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais previstas na Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Guapimirim.

CONSIDERANDO a Portaria nº 184, de 25 de agosto de 2008, editada pelo 
Ministério da Fazenda, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas no 
setor público quanto aos procedimentos, práticas, elaboração e divulgação 
das demonstrações contábeis, de forma a torná-los convergentes com as 
Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público;

CONSIDERANDO as Resoluções CFC nº 1.136 e 1.137, de 21 de novembro de 
2008, que aprovam a NBC T 16.9 - Depreciação, Amortização e Exaustão em 
Entidades do Setor Público;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria STN nº 877, de 18 de dezembro de 
2018, Procedimentos Contábeis Patrimoniais, da 8ª edição do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP;

CONSIDERANDO os prazos estabelecidos no Plano de Implantação dos Pro-
cedimentos Contábeis Patrimoniais, conforme Portaria STN nº 548, de 24 de 
setembro de 2015 e anexo;

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar os procedimentos de-
preciação, amortização e exaustão dos bens do ativo do município de Guapi-
mirim, para fins de garantir a manutenção do sistema de custos, conforme 
estabelece o inciso VI do § 3º do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2000 e as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

EMENTA: NORMATIZA TABELA DE CÁLCULO DE DEPRECIAÇÃO, 
PRAZO DE VIDA ÚTIL E PERCENTUAL RESIDUAL DOS BENS MÓ-
VEIS E IMÓVEIS DO ATIVO IMOBILIZADO DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIMIRIM.

12 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



Público, bem como os Princípios de Contabilidade; e

CONSIDERANDO que o Município de Guapimirim vem realizando os procedi-
mentos previstos no MCASP em seu âmbito administrativo;

DECRETA
Art. 1º. Fica aprovada, no âmbito do Município de Guapimirim, a tabela de 
normatização dos procedimentos de depreciação, amortização e exaustão 
dos bens móveis e imóveis do ativo, na forma dos Anexos I e II deste Decreto, 
para fins de garantir a manutenção do sistema de custos, conforme estabe-
lece o inciso VI do § 3º do art. 50 da Lei Complementar nº 101, de 04 maio de 
2000 e as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e 
os Princípios de Contabilidade.

Art. 2º. Para os fins deste Decreto, entende-se por:

I – bem público: é um bem pertenente aos entes da administração direta e 
indireta. Tais bens podem ser de qualquer espécie, móveis, imóveis, e até 
incorpóreos, como direitos de crédito e ações;

II – bens móveis: nos termos do artigo 82 do CC, são bens suscetíveis de mo-
vimento, que podem ser transportados de um lugar para o outro sem que 
seja alterada sua substância ou sua destinação econômico-social. São exem-
plos de Bens Móveis as máquinas, aparelhos, equipamentos de informática e 
de comunicação, mobiliário em geral, veículos, entre outros.

III – bens imóveis: são bens insuscetíveis de movimento, que não podem ser 
transportados de um lugar para o outro sem serem destruídos. Podem, ain-
da, ser considerados imóveis por determinação legal, conforme estabelece 
o artigo 79 do CC, o solo e tudo quanto se lhe incorporar natural ou artificial-
mente. São exemplos as edificações, terrenos, obras em andamento, entre 
outros.

IV – Reconhecimento: é o processo de incorporar um elemento à informa-
ção contábil. Envolve a descrição do item, a atribuição do seu valor e a sua 
inclusão no balanço patrimonial ou na demonstração do resultado. Um item 
que se enquadre na definição de ativo ou passivo deve ser reconhecido nas 
demonstrações contábeis se:

a. For provável que algum benefício econômico futuro referente ao item ve-
nha a ser recebido ou entregue pela entidade;

b. O item tiver um custo ou valor que possa ser medido em bases confiáveis.

V – Mensuração: é o processo que consiste em determinar os valores pelos 
quais os elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e 
apresentados no balanço patrimonial e na demonstração do resultado. Esse 
processo envolve a seleção de uma base específica de mensuração. Diversas 
bases de mensuração são empregadas em diferentes graus e em variadas 
combinações nas demonstrações contábeis, a saber:

a. custo histórico;
b. custo corrente;
c. valor realizável;
d. valor presente.

VI – Evidenciação: Pode-se definir evidenciação contábil como a publicação 
de informações úteis inerentes às atividades de uma entidade. A importân-
cia da evidenciação é explicada pela necessidade de que tais demonstrati-
vos se tornem mais inteligíveis pelos usuários da contabilidade. No campo 
da contabilidade, o termo evidenciação implica comunicar algum fato ou 
evento sobre determinada organização para um leitor, tornando-o capaz de 

entender a mensagem transmitida pela informação;

VII – ativo: recurso controlado no presente pela entidade como resultado de 
evento passado;

VIII – recurso: item com potencial de serviços ou capacidade de gerar bene-
fícios econômicos;

IX – potencial de serviços: capacidade de prestar serviços que contribuam 
para alcançar os objetivos da entidade;

X – valor de aquisição: soma do preço de compra de bem com os gastos su-
portados direta ou indiretamente para colocá-lo em condição de uso;

XI – valor contábil bruto: valor do bem registrado na contabilidade, em deter-
minada data, sem a dedução da correspondente depreciação, amortização 
ou exaustão acumulada;

XII – valor líquido contábil: o valor do bem registrado na contabilidade, em 
determinada data, deduzido da correspondente depreciação, amortização 
ou exaustão acumulada;

XIII – amortização: redução do valor aplicado na aquisição de direitos de pro-
priedade e quaisquer outros, inclusive ativos intangíveis, com existência ou 
exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam bens de utilização por 
prazo legal ou contratualmente limitado;

XIV – depreciação: redução do valor dos bens tangíveis pelo desgaste ou per-
da de utilidade por uso, ação da natureza ou obsolescência;

XV – exaustão: redução do valor, decorrente da exploração, dos recursos mi-
nerais, florestais e outros recursos naturais esgotáveis;

XVI – valor depreciável, amortizável e exaurível: valor original de um ativo 
deduzido do seu valor residual;

XVII –  valor residual: montante líquido que a entidade espera, com razoável 
segurança, obter por um ativo no fim de sua vida útil, deduzidos os gastos 
esperados para sua alienação;

XVIII – vida útil:

a. o período de tempo durante o qual a entidade espera utilizar o ativo; ou

b. o número de unidades de produção ou de unidades semelhantes que a 
entidade espera obter pela utilização do ativo.

XIX – taxa de depreciação: percentual que será aplicado sobre o valor depre-
ciável do bem, apurado em decorrencia da vida útil esperada. 

Art. 3º. Este Decreto entra em viagos na data de sua publicação, retroagindo 
a 1º de janeiro do ano corrente.

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ 
PREFEITA MUNICIPAL

13BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



14 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



15BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



16 BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM 16 de Dezembro de 2021CID ADE DE



 

 

 
* DECRETO REPUBLICADO POR AUSÊNCIA DO ANEXO I NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Nº 829 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

DECRETO Nº 2001 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.04 12.365.0015.2.015 31.90.11 1.113.00 500,00

TOTAL 500,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.04 12.365.0015.2.015 31.90.13 1.113.00 500,00

TOTAL 500,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 16 de dezembro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

AVISO

DECRETO Nº 1997 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõem os art. 42, e inciso II do § 1º e § 3º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando o que dispõe a Resolução SES nº 2467/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e 
vinte mil reais e zero centavos), com base na tendência do exercício confor-
me limite demonstrado no quadro anexo I, distribuídos com nas seguintes 
dotações:

Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 
02.01 04.122.0002.2.001 31.90.94 1.001.99 120.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 120.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 15 de dezembro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

DECRETO - REPUBLICAÇÃO*

ANEXO I

17BIO Nº 830 - GUAPIMIRIM16 de Dezembro de 2021 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-12-16T22:11:30-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




